¹⁷⁰³ Et ideo propter purgationem, quae fit per mediatorem, unus voluit esse mediator et ipse homo fieri, qui aequalis est Patri, ut per cognatam substantiam - quod est homo - ad summam substantiam - quod est Deus - perveniremus. Ideoque descendit, quia in inferioribus eramus, et ascendit, ne in inferioribus remaneremus. Ille unus mediator verus est, qui neminem fallit, qui etiam cum sit Patri aequalis, etiam minor illo propter nos esse voluit, non amittendo quod aequale est, sed suscipiendo quod minus est. Iam liberavit etiam carnem nostram in carne sua. *Iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur.* Ad illum veniunt preces nostrae, quamvis in sacramentis **Ecclesiae** ad Patrem dirigantur. *Iam non moritur.* Ipse enim summus sacerdos eas offert, qui semetipsum holocaustum pro nobis obtulit. Ipse est qui nos perducit, interponens se, non ut intercludat, sed ut dirigat; non ut separet, sed ut reconciliet; non ut impediatur, sed ut impedimenta dirumpat. Ipse est pontifex unus et sacerdos unus, qui praefigurabatur in antiquis sacerdotibus Dei. Ideo quaerebatur sacerdos sine macula corporis, quia ille solus sine macula peccati vixit, etiam in corpore mortali. Nam quod in corpore praefigurabatur illorum, in illius vita significabatur. Nos autem omnes episcopi sacerdotes ideo dicimur, quia praepositi sumus. Universa tamen **Ecclesia** corpus est illius sacerdotis. Ad sacerdotem pertinet corpus suum. Nam et apostolus Petrus ideo dicit ad ipsam **Ecclesiam**: *Plebs sancta, regale sacerdotium.*

peces con los *siete* panes, de los que no se dice que sean de cebada, y que significan ya el Testamento Nuevo. Los cinco panes de cebada significan, en efecto, lo que, cubierto como por cascarillas, en esa Ley, ha de entenderse espiritualmente, y que el Señor expuso a los apóstoles, al instruirlos; razón por la que allí quedan llenos *de* las reliquias *de los fragmentos doce* cuévanos. En cambio, los siete panes significan la operación septenaria del Espíritu en el Testamento Nuevo, como también Juan dice en el Apocalipsis. Se entiende, en efecto, que recuerda a los *siete espíritus* en sustitución de las siete operaciones espirituales que primeramente había mencionado Isaías: *De sabiduría e inteligencia, de consejo y fortaleza, de ciencia, piedad y temor del Señor*. Y, por eso, de aquellos restos *de los fragmentos* quedaron llenas *siete* espuestas, número con que se significa la Iglesia universal. Por eso, idéntico apóstol Juan escribe también a las *siete* Iglesias, y en las cartas del apóstol Pablo se encuentra idéntico número septenario, no de cartas sino de Iglesias. Y, buscando con mucha diligencia, en esos sacramentos dulcemente se encuentra mucho.

Pero de ellos he recordado ahora algo de los peces a propósito de la unción, para mostrar las funciones regia y sacerdotal, significadas entonces por los dos peces, porque entonces se ungía a dos: al rey y al sacerdote. Ahora bien, de crisma –esto es, de unción- se deriva el vocablo “Cristo”; por otra parte, *cuerpo* de Cristo es la Iglesia y, por eso, se unge a todos los cristianos con sacramento oculto para los demás, pero conocido de los fieles. En cambio, sacerdote único es ese mediador, cabeza de la Iglesia, sin pecado, mediante el que se hace la purgación *de* nuestros *pecados*¹⁷⁰⁴.

Sermón 198, 52: Por eso, con dolor grande me viene a la mente conmemorar que Parmeniano, otrora obispo de los donatistas, había osado poner en cierta carta suya, que el obispo es mediador entre el pueblo y Dios. Veis que se ponen delante, en vez del Novio: con adulterio sacrílego corrompen las almas ajenas. No es mediocre esta audacia, y esto me parecería absolutamente increíble si no lo hubiese leído. Si, en efecto, el obispo es mediador entre el pueblo y Dios, por ser muchos los obispos se sigue que se considere mediadores a muchos. ¡Para que, pues, sea leída la carta de Parmeniano, destrúyase la carta del apóstol Pablo que dice: *Pues hay un único Dios, también un único mediador de Dios y los hombres, Cristo Jesús hombre!*. Ahora bien, ¿entre quiénes es *mediador*, sino entre Dios y su pueblo? Entre Dios, pues, y su cuerpo, porque *cuerpo* suyo *es* la Iglesia. Descomunal es, por tanto, la soberbia que, por

¹⁷⁰⁴ Propterea et duo pisces cum illis quinque panibus hordeaceis sunt. Pisces enim ad pulmentum pertinent: solent autem oleo pulmenta condiri. Duo ergo pisces cum quinque panibus, id est cum veteri testamento, ubi quinque libri Moysi principatum tenent. At vero cum septem panibus, qui non dicuntur hordeacei et novum testamentum iam significant, pauci pisces dicuntur fuisse, quia christiani iam pauci esse coeperant, id est uncti, ex quibus universa per totum orbem **Ecclesia** repletur. Hordeacei enim panes quinque significant, obiecta quasi tuniculis, ea quae spiritaliter in ipsa lege intellegenda sunt, quae exposita Dominus apostolos erudit. Unde illic ex reliquiis fragmentorum duodecim cophini implentur. Septem autem panes significant septenariam Spiritus operationem in novo testamento, sicut et Iohannes in Apocalypsi dicit. Septem quippe spiritus pro septem operationibus spiritalibus commemorare intellegitur, quarum prius Isaias meminerat: *Sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, et timoris Domini*. Et ideo de illis reliquiis fragmentorum septem sportae impletae sunt, quo numero universa significatur **Ecclesia**. Unde et idem apostolus Iohannes ad septem scribit **ecclesias**. Et in epistulis Pauli apostoli idem septenarius non epistularum, sed **ecclesiarum** numerus invenitur. Et multa in illis sacramentis diligentius quaesita dulcius inveniuntur. Sed nunc inde aliquid propter unctionem piscium commemoravi, ut ostenderem regalem sacerdotalemque personam duobus tunc piscibus significatam, quia duo tunc ungebantur, rex et sacerdos. A chrismate autem Christus dictus est, id est ab unctione. Christi autem corpus **Ecclesia** est. Et ideo christiani omnes ungentur, occulto sacramento ceteris, sed fidelibus cognito. Solus autem sacerdos ipse mediator, caput **Ecclesiae** sine peccato, per quem fit nostrorum purgatio peccatorum.